PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 046/2020 - GP.

Porto Ferreira, 14 de fevereiro de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 21/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Gideon dos Santos, seguem anexas informações da

Sra. Vera lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cu pria para o momento, renovo protestos

de estima e consideração.

Atenciosame

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201/3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

ffi~
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

"A CAPITAL "~AClONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício SS n°. 104/2020

Porto Ferreira, 10 de fevereiro de 2020

Ref.: Requerimento n? 21/2020- Vereador Gideon dos Santos
Memorando W 015/2020- AAL

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.
Vereador Gideon dos Santos sobre a reclamação de algumas mães a respeito da falta de
vacinação, informar, conforme segue:

1-Quais vacinas são disponibilizadas para nossas crianças em nosso
município?

R- Disponibilizamos todas as vacinas do Calendário Nacional de Imunização,
mediante recebimento do DRS-III Araraquara, sendo seu fornecimento de competência da
Secretaria do Estado, conforme tabela em anexo.

2- Existe falta de alguma delas? Se sim quais?
R - Houve desabastecirnento de algumas vacinas durante o ano de 2019; as

quais foram se normalizando no início de 2020. Hoje não há falta de nenhum dos
imunobiológicos.

3- Se houver falta de alguma vacina para nossas crianças quais ações
estão sendo feitas para suprir esta demanda?

R - Com a regularização do fornecimento das vacinas, estamos realizando
busca ativa dos faltoso, através da ficha de registro de vacinação, com o intuito de regularizarmos
as vacinas das crianças.

O fornecimento de vacinas é de competência exclusiva do Estado e da União,
não sendo possível aos Municípios a compra de tais insumos.

Gostaríamos ainda de salientar que as faltas que ocorreram não foram
restritas apenas ao Município de Porto Ferreira, mas sim a todo o Estado de São Paulo.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de
estima e apreço.

Atenciosamente.

~~,
Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor Assuntos Legislativos

CNP.J: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, n° 620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-055

Fone: (19) 3589--3700
wWy:{_'_ººi.tof-ª.rr..~ig_J."ill_gº_v.br I :::ql)sj5}il'pqLtqf,~rL~~jL_çD1Lgºy',ºC

CALENDÁRIO NACIONAL DE VACINAÇÃO - 2019

Calendário de Vacinação da Criança

1

3 meses 1 Vacina meningocócica C
. . (conjugada)
~=~

Vacina pentavalente (DTP+ HI?+
Hib)

e outras infecções

4 meses

VIP (vacina inativada poliomielite)j,

VORH (Vacina Oral de Rotavírus
Humano)

IDiarreia por RotavírusU Vacina pneumocóclca 1fi valente

EJ Vacina meningocócica C fdõS8l Doenças invasivas causadas por Neisseria meningitidis do sorogrupo C.
(conjugada) L__j

Doenças invasivas e otite média aguda causadas por Streptococcus
{meumoniae sorotipos 1,4,5, 6B, 7F, 9V, 14, 18C, 19F e 23F.

12 meses

9 anos*
(meninas)
*até 14 HPV quadrivalente
anos, 11
meses e 29

Calendário de Vacinação do Adolescente

ID'ADÊ : ' "
• li '

VACINft;S DOSES

1 1

Hepatite 8 - a depender da 13 d II. _ . I osesHepatite 8
situação vacina ..
~==============~~========~~============================~

1 1

Dupla adulto (dT) - a depender 3 dosesou reforço IDifteriae tétano
da situaçãovacinai .

1

11 a 19anos ~======================================

1

Tríplice virai (SCR) - a 12 d II. _ osesSarampo, caxumbae rubéoladepender da situação vacinai ..

1 1

Febre amarela - a depender da ID .. II. _ . I ose unlcaFebre amarela
situação vacina ..

I~=====~
11a14anos I I(meninos) HPV quadrivalente 2 doses Infecçõespelo PapilomavírusHumano6, 11, 16 e 18.

I~====:::=;11 a 14 anos Vacina meningocócicaC
(meninose meninas) (conjugada)

Reforço ou Dose Doenças invasivascausadaspor Neisseria meningitidis
única do sorogrupoC.

Calendário de Vacinação do Adulto

IDADE VACINAS DOSES DOENÇAS EVITADAS ' j " , ,

1 1
Hepatite 8 - a depender da 13 d li I. _ . I osesHepatite B
sltuaçaovacina _.

~==========~~============================~

1 1

Dupla adulto (dT) - a depender 3 dosesou reforço IDifteriae tétano ~20 a 59 anos da situação vacinai
~==========================~

1 I
Febre amarela - a depender l II _jlDose única Febreamarela
~d=a=s=it=ua=ç=ã=o=v=a=c=in=a=I======~~_================.~.======================================~

I~======~ 2 doses - até 29 anos,

o a 49 anos
11 mesese 29 dias.

Tríplice virai (SCR) a
dependerda situaçãovacinai

Sarampo, caxumbae rubéola
1 dose - a partir dos 30
anos de idade.

Calendário de Vacinação da Gestante

DOSES DOEN1" S EVITADAS - -
n

: difteria e tétano
Tpa: difteria, tétano e coqueluche

doses

Gestantes

>.

Calendário de Vacinação do Idoso

vacinai

DOSES

doses

adulto (dT) a Dosesou reforço
uoeoenoer da situaçãovacinai

Fonte CGPNI-MS/ SESA-ES.
Atualizadoem 18de março de 2019.